
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 067
13 DE ABRIL DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 14 DE ABRIL DE 2015 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM ARIEL CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ARAGÃO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM JOÃO CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, INFORMA:

➢ CERTIFICADOS DE CURSOS CONCLUÍDOS NA EGPA DISPONÍVEIS NA DEI
Considerando  que  alguns  certificados  de  participação  concedidos  aos  policiais 

militares que frequentaram os cursos da Escola de Governança Pública do Estado do Pará, 
nos anos de 2012, 2013 e 2014 se encontram disponíveis na Diretoria de Ensino e Instrução.

Solicito aos mesmos que façam sua retirada o mais breve possível, conforme relação 
abaixo:
Nº GRADUAÇÃO NOME OPM

01 2º SGT PM CARMEN LUIZA COUTO ALMEIDA HME/CSM

02 2º SGT PM ROSEMIRO EVANGELISTA DA SILVA CORREG.

03 3º SGT PM RUTHLENES S. V. SARAIVA BPCHOQUE

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

04 3º SGT PM ROBERTO DOUGLAS DE O. CORRÊA CIPFLU

05 3º SGT PM MARIA TEREZA SIQUEIRA PITEIRA CIPOE/PCSV

06 3º SGT PM RUBENILSON JOSÉ DA SILVA SANTOS AMC

07 SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR ANDRADE FERNANDES CCS, ADIDO À CIPOE

08 CB PM GENY CHAGAS DE ARAÚJO CFAP

09 CB PM MARCO ANTÔNIO AUTRÓPIO DE ANDRADE BPCHOQUE

10 CB PM EZEQUIAS DE LIMA PEREIRA BPOT

11 CB PM KEYLA BETÂNIA SILVA DIAS 10º BPM, ADISP. DO CIOP

12 CB PM SILVANA TAVARES MARTINS CCS, ADISP. DO CIOP

13 CB PM PAULO ROBERTO SACRAMENTO DA SILVA CCS

14 CB PM ROSIALDA OLIVEIRA DE SOUZA CIPOE/EMG

15 CB PM IONE DO SOCORRO DOS SANTOS LIRA CIPOE

16 CB PM WIMAIRES SILVA CIPOE

17 CB PM RAIMUNDO HUMBERTO DE SOUZA VALENTE DP

18 CB PM DELZIRA LIMA FERNANDES CIEPAS

19 CB PM CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ 2º BPM/EME

20 CB PM MAURO CELSO ALVES DA SILVA CFAP, ADIDO AO 2º BPM

21 CB PM CHARLES ESTEVÃO COSTA DE LIMA BPA

22 SD PM TATIANE MOREIRA DA SILVA DGO

23 SD PM LUIZ PAULO CORRÊA DE SOUZA BPA

24 SD PM GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS BPGDA/CME

25 SD PM OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORRÊA CPCI

26 SD PM KEMMELL SANTA ROSA DE MOURA 2º BPM

27 SD PM CHARLES MOISÉS LIMA BRASIL 2º BPM

28 SD PM ANDRÉ LUÍS CALVINHO DIAS CIPTUR

29 SD PM MILENE CORTINHAS DA SILVA C. INT.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

30 SD PM GISELY CRISTINA SOUZA DA SILVA C. INT.

31 INATIVO ANÍSIO JOSÉ MORAES DE OLIVEIRA CIP
     
Qualquer  esclarecimento favor  entrar  em contato  direto  na Diretoria  de Ensino  e 

Instrução.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de abril de 2015.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA

(Nota nº 005/2015 – ADC/DEI) (Mem. Nº 379/2015 – DEI/Ed. Física).

● ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Ordem  de  Serviço  nº  016/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 

(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião 
da Operação “PARAGOMINAS FC X REMO”, no dia 12 ABR 2015, com aprovação de 29 
(vinte e nove) jornadas extraordinárias (Of. Nº 380/2015 – Seç. Repr./DGO).

2. Ordem de Serviço nº 015/2014, expedida pelo Comando do BPOP (Americano), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE INTERNOS”, do município de Americano-PA para os municípios de Colares, 
Cametá, Igarapé-Miri,  Curuionópolis e São Caetano de Odivelas-PA, respectivamente, nos 
dias 08 e 20 NOV 2014, 17 e 19 DEZ 2014, com aprovação de 10 (dez) diárias completas e 
10 (dez) diárias de alimentação (Of. Nº 156/2015 – PREV./DGO).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
13 ABR 2015:
TEN  CEL  QOPM  RG  16225  MÁRCIO  FERNANDO  SANTOS  DE  BARROS,  da 

DP/QCG (Icoaraci), em virtude de não ter sido apresentado da CMG na data de 31 de março 
de  2009,  após  exoneração  contida  no  BG Nº  059,  de  31  MAR 2009.  Por  tal  motivo  se 
apresenta retroativo a respectiva data, para fins de regularização funcional junto à SEAD/PA. 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Permanece adido à Diretoria  de Pessoal,  aguardando agregação em função de natureza 
policial militar na SEGUP/PA.

MAJ QOPM RG 18330 FRANCIMAR MARIA PINHEIRO, do DGO/QCG (Icoaraci), 
por ter cessado o motivo da permanência no Gabinete Militar da ALEPA, conforme Protocolo 
PMPA – GAB. CMDº, de 12/02/2015, e por ter sido nomeada conforme BG Nº 065, de 09 
ABR 2015, Portaria nº 541/2015 – DP/1, Chefe da Subseção de Avaliação de Resultado da 
Seção de Policiamento Preventivo do Departamento Geral da Operações (Icoaraci).

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe do Gabinete Militar 

da ALEPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao 
MAJ QOPM RG 11529 GUARACI FABIANO GUIMARÃES PARANHOS JÚNIOR, do CG, à 
disposição daquele Órgão, o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao 
ano 2014, exercício 2015, a contar de 14 ABR 2015 (Of. Nº 080/2015 – GM/AL).

●  ESCALA DE OFICIAL-DE-DIA AO QCG
DATA OFICIAL UNIDADE

16 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN ALVES CG (ALMOX. CENTRAL)
17 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN HEIDER CG (CONTRATOS E CONVÊNIOS)
18 ABR 2015 (SÁBADO) TEN LUZ CG (DAL)
19 ABR 2015 (DOMINGO) TEN ASSUNÇÃO CG (CITEL)
20 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN SERIQUE CG (DAF)
21 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN RAYNERO CG (DAL)
22 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN WANZELLER CG (CITEL)
23 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN ALBERTO CG (DP)
24 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN MELO CG (ALMOX. CENTRAL)
25 ABR 2015 (SÁBADO) TEN GENILSON CG (BANDA DE MÚSICA)
26 ABR 2015 (DOMINGO) TEN ALVES CG (ALMOX. CENTRAL)
27 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN HEIDER CG (CONTRATOS E CONVÊNIOS)
28 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN LUZ CG (DAL)
29 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN ASSUNÇÃO CG (CITEL)
30 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN SERIQUE CG (DAF)

OBSERVAÇÕES: 1) Ficam temporariamente fora da escala: Ten's Fátima e Amélia, 
por determinação do Sr.  Chefe EMG; 2)  Que os Oficiais  cumpram a Nota de Serviço n° 
001/2013, publicada no BG N° 134/2013; 3) Os Oficiais que concorrem à escala deverão 
informar  ao  Ajudante  Geral,  urgentemente,  período  de  férias,  referente  ao  mês  de 
MAIO/2015, até o dia 15/04/2015, licença e outros que impliquem afastamento da escala; 4) 
Os Oficiais que não informarem seu período de férias e outros, em tempo hábil, concorreram 
a mesma e após o serviço, entrarão em gozo de férias. 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe do Gabinete Militar 

da ALEPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao 
CB PM RG 28546 MAGNO TRINDADE REIS, da CCS/QCG, à disposição daquele Órgão, 15 
(quinze) dias de LTSP, a contar de 23 MAR 2015 (Of. Nº 079/2015 – GM/AL).

● TROCA DO NOME DE GUERRA / AUTORIZAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  17583  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA  CIDON, 

Comandante do 1º BPM (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este que 
autorizou a troca do nome de guerra do SD PM RG 32773 IGOR DE SOUSA VIANA, de 
VIANA para IGOR VIANA (Nota nº 004/2015 – 1º0 BPM) (Of. Nº 461/2015 – 1º BPM).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001/2015 – CONVÊNIO:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  PMPA,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais 

conforme o  Art.  8º,  incisos  I  e  VIII,  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  053  de  07  de 
fevereiro de 2006;

Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013, que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará;

Considerando a Portaria nº 207/2015 -  DP/1, publicada no BG nº 022, de 02 de 
fevereiro  de  2015,  a  qual  nomeou  o  MAJ  QOPM  RG  12774  KLEVERTON  ANTUNES 
FIRMINO GOMES para  exercer  a  função  de  Comandante  da  Companhia  de  Operações 
Especiais - CIOE/CME;

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Considerando  o  disposto  na  Cláusula  Terceira,  alínea  “m”  do  Convênio  nº 
50739/2012, a qual prevê que o Comandante da CIOE deve ser designado representante da 
Convenente, responsável pela gerência do Convênio;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG  12774  KLEVERTON  ANTUNES  FIRMINO 

GOMES,  em  substituição  ao  CAP  QOPM  RG  26290  FRANCISCO  ANILSON MORAIS 
ALMEIDA, para exercer a função de GERENTE do Convênio nº 50739/2012, celebrado entre 
a Polícia Militar do Estado do Pará e o Banco Central do Brasil, com prazo de vigência para o 
período de 15 de junho de 2012 a 14 de junho de 2017, cujo objeto é a realização de ações 
de policiamento ostensivo visando garantir a incolumidade de numerários movimentados pelo 
Concedente nas vias públicas de Belém/PA, bem como durante o embarque e desembarque 
de numerário; a realização de rondas periódicas nos dois acessos da representação regional 
do Concedente, para fins de medidas de segurança preventivas naquele local.

Art. 2º Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações previstas na legislação 
pertinente e nas cláusulas do Convênio nº 50732/2012:

I - Gerenciar a execução do Convênio, conforme previsto nas cláusulas do Convênio 
e no seu Plano de Trabalho;

II  -  Apresentar  a  este  Comando  Relatório  Bimestral  sobre  o  cumprimento  das 
obrigações das partes;

III - Determinar o que for necessário a sua regular execução, solicitando aos seus 
superiores,  em  tempo  hábil,  caso  necessário,  providências  que  ultrapassem  a  sua 
competência, para adoção de medidas convenientes.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PORTARIA Nº 0528/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 152/2015 - SEC/EMG, de 04 de março de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER a SD PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, por haver cessado o 

motivo de sua permanência na Casa Militar de Governadoria do Estado do Pará.
Art.  2º  CLASSIFICAR a SD PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, no 22º BPM 

(Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PORTARIA Nº 0587/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 192/2015 - DP 2, de 25 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, 

inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, os policiais 

militares a seguir:
I - CB PM RG 16473 MÁRIO NEY RIBEIRO COUTO,
II - CB PM RG 23453 EDSON OLIVEIRA LEMOS.
Art. 2º  AGREGAR em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 

Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 16473 MÁRIO NEY RIBEIRO COUTO,
II - CB PM RG 23453 EDSON OLIVEIRA LEMOS.
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA,09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PORTARIA Nº 0588/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Oficio nº 075/2015- CMG, de 19 de dezembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a SD PM RG 35086 

JACINETE ALVES SAMPAIO, por  haver cessado o motivo de sua permanência na Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PORTARIA Nº 0608/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Oficio nº 309/2015 - DP 2, de 13 de março de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o SD PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE, à 

disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º  AGREGAR o SD PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE, 

em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 13 de março de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PORTARIA Nº 0629/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 098/2015 - DP2, de 30 de janeiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR a  CB  PM RG 34783  CARLA YUKIE  RIBEIRO MOTIZUKI,  à 

disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art.  2º  AGREGAR a CB PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI, em 

razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 30 de janeiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PORTARIA Nº 0694/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Oficio n° 038/2015-GAB/SAGA/SEGUP, de 30 de janeiro 

de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa Social, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO,
II - CB PM RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS,
III - CB PM RG 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS DE SOUZA,
IV - CB PM RG 27371 JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR,
V - CB PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES.
Art. 2º AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado 

de Segurança Pública e Defesa Social, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO,
II - CB PM RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS,
III - CB PM RG 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS DE SOUZA,
IV - CB PM RG 27371 JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR,
V - CB PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES.
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar 02 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

PORTARIA Nº 0720/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  056/2015  -  P1/33º  BPM,  de  19  de 

fevereiro de 2015, anexo uma Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da 
PMPA; 

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  CB PM RG 26997 MANOEL MARIVALTO MONTEIRO DA 

SILVA, do 33º BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria, a contar de 09 de janeiro de 2015.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 09 de janeiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DE TEAM Nº 018/2014 – DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências 

delegadas  por  meio  da  Portaria  nº  006/2014-Gab.  CMDO/PMPA,  publicada  no  BG  nº 
030/2014-PMPA,  após  analisar  o  Termo  de  Exame  e  Averiguação  de  Material  (TEAM), 
elaborado pela comissão composta pela 2º TEN QOAPM RG 18543 MARIA DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DE SOUSA, 1º SGT PM RG 19601 MARLÚCIA NEIVA DA COSTA MARQUES, 
ambos lotadas na CORREG, e CB PM RG 19641 MARTA GONÇALVES FERREIRA, lotada 
na Seção de Obras e Patrimônio/DAL3,  referente  a Portaria  nº  011/2014 – DAL3/PMPA, 
publicada no BG nº 142/2014, cuja a finalidade é avaliar as condições de servibilidade para o 
serviço  policial  militar  dos  bens  constantes  no  referido  TEAM  pertencentes  a  carga  da 
Corregedoria, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a comissão encarregada do 

referido TEAM, no sentido de os bens avaliados encontram-se na condição de inservíveis 
para os fins a que se destinam, em razão da inviabilidade econômica de recuperação dos 
mesmos,  conforme  o  que  estabelece  o  item  5.1.1  do  Manual  de  Gestão  do  Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962 - SEAD, de 19 de setembro de 
2008, publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Art.  2º  DETERMINAR a  DAL/3  que  providencie  o  Termo  de  Baixa  dos  bens 
inservíveis  no  SISPAT  WEB/SEAD,  deixando-os  em  condições  de  serem  alienados 
posteriormente,  bem  como  a  publicação  desta  homologação  em  Boletim  Geral  da 
Corporação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de dezembro de 2014.

HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Mem. Nº 019/2015 - DAL/3).

PORTARIA Nº 040/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, de 
27/02/2014,  e  considerando  a  competência  e  responsabilidade  do  fiscal  do  contrato,  de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o SUB TEN RG 24379 RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO, 

como fiscal do contrato administrativo nº 004/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia 
Militar e a empresa TRANSAMAZÔNICA LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA - EPP, cujo 
objeto destina-se ao serviço de transporte de cargas e mudanças para a PMPA;

Art. 2º NOMEAR o 2º SGT RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, como 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo 
de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 3º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 004/2015-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer  afastamento  que  o  impossibilite  em dar  continuidade  nos  trabalhos  inerentes  a 
fiscalização do contrato;

Art.  4º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

● ATO DA CHEFIA DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA
O CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais, visando atender demandas internas e externas referentes a informações operacionais 
e subsidiar a análise da produtividade dos Comandos Operacionais Intermediários (COInt’s) 
da Polícia Militar. Solicito a todos os Comandantes de COInt’s que remetam mensalmente 
para  o  email  deste  Centro  de  Inteligência  (E-mail:c.int.estatistica.pmpa@gmail.com)  as 
planilhas abaixo discriminadas devidamente preenchidas:

ITEM PLANILHA DATA LIMITE

1
Planilha  GP  Pará  (inteligência):  contendo  a  quantidade  de 
Relatórios de Inteligência produzidos por município, referente ao mês 
anterior

Até dia 1º

2 Planilha  de  Operações:  contendo  a  quantidade  de  operações 
desenvolvidas e sua produtividade, referente ao mês anterior.

Até o dia 5

3 Planilha  de  Ocorrências:  contendo  a  quantidade  de  Ocorrências 
atendidas pelo efetivo da Polícia Militar, referente ao mês anterior.

Até o dia 5

4
Planilha Enafron: contendo a quantidade de pessoas, embarcações 
e veículos abordados. Além da quantidade de operações realizadas, 
referente ao mês vigente.

Até dia 29*

*No mês de fevereiro remeter até o dia 27

Orientações:
1 – Os COInt’s deverão solicitar as planilhas ao Centro de Inteligência para o e-mail: 

c.int.estatistica@pm.pa.gov.br
2 – As planilhas fornecidas não poderão sofrer modificações ou alterações e não 

serão aceitas as informações enviadas em outro formato;
2 – Somente os COInt’s I, III e IX, deverão a preencher a Planilha Enafron;
3  –  Dúvidas  poderão  ser  dirimidas  pela  Seção  de  Estatística  Operacional  e 

Processamento de Dados (SEOPD) pelo e-mail:  c.int.estatistica.pmpa@gmail.com ou pelo 
telefone (91) 98886- 7486.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2015.
PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA – CEL QOPM

Chefe do Centro de Inteligência da PMPA
(OBS: Republicado por ter saído com incorreção no BG Nº 054/2015).

(Nota nº 002/2015 – C. INT) (Of. Nº 194/2015 – C. INT).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

● INFORMAÇÃO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, INFORMA 

que os policiais militares que receberam DIÁRIAS e/ou SUPRIMENTO DE FUNDOS, que já 
tenham ultrapassado o prazo legal de prestação de contas, de acordo com cada portaria de 
concessão,  deverão  realizar  a  devida  prestação  de  contas  utilizando  os  modelos 
disponibilizados no Portal da PMPA, no link CONTROLE INTERNO, conforme o que prevê o 
Decreto Nº 1.180/2008, de 12 de agosto de 2008, combinado com as Instruções Normativas 
nº 001 e 002/2012 - CPCI, 24 de setembro de 2012, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a 
contar  desta publicação,  a  fim de  evitar  qualquer  tipo de  restrição,  no tocante  as  novas 
concessões de recurso  no SIAFEM, a restituição do valor  não prestado contas,  além de 
eventuais implicações de natureza disciplinar.

Quartel em Icoaraci-PA, 01 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 310/2015 – CPCI).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PENSÃO
PORTARIA Nº 0503 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO  :  Reativar  o  beneficio  de  pensão  concedido  pela  Portaria 

581/1998 e incluir ELIZETE CORREA DOS SANTOS, na condição de filha maior inválida.
ÓBITO: 22/04/1998
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: SINVAL CORREA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 3345947/1
CARGO: TENENTE-CORONEL PM
VALOR: R$ 15.080,50
BENEFICIÁRIO: ELIZETE CORREA DOS SANTOS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.865, 13/04/2015).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0380 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 11 NOV 2014, que foi recebida denúncia contra o 
acusado SD PM RONALDO OLIVEIRA RODRIGUES, do 4º BPM, como incurso no artigo 
209, § 2º do CPM, referente ao Processo nº 0001673-58.2014.8.14.0200.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado, no dia 14 ABR 2015, às 08h, para que seja citado.

OFÍCIO Nº 0377 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 13 MAR 2015, que foi recebida denúncia contra 
os acusados CB PM RG 21763 SEBASTIÃO RODRIGUES BARBOSA e o SD PM RG 37648 
WAINA PATRIK MIRANDA DE MELLO, ambos do 9º BPM, como incursos no artigo 209, 
referente ao Processo nº 0000301-45.2012.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos 
acusados, no dia 14 ABR 2015, às 08h, para que sejam citados.

OFÍCIO Nº 0379 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 26 FEV 2015, que foi recebida denúncia contra o 
acusado SD PM RG 35656 RELDICY DARLING MENDES DA SILVA, do 15º BPM, como 
incurso no artigo 209 do CPM, referente ao Processo nº 0000191-12.2013.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado, no dia 14 ABR 2015, às 08h, para que seja citado.

OFÍCIO Nº 0374 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 13 MAR 2015, que foi recebida denúncia contra o 
acusado 1º SGT PM RG 13963 WALLACE DE SOUZA FRAZÃO, do 5º BPM, como incurso 
no artigo 209, caput do CPM, referente ao Processo nº 0003108-04.2013.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado militar, no dia 14 ABR 2015, às 08h, para que seja citado.

OFÍCIO Nº 0383 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que na data de 06 FEV 2015, foi recebida denúncia contra os 
acusados 3º SGT PM RG 33330 ALEX DOS SANTOS COSTA, CB PM RG 27533 ABNER 
AGUIAR  DE  OLIVEIRA,  ambos  do  5º  BPM,  e  o  SD  PM  RG  3844  ELIAS  CHARLES 
FIGUEIREDO DA SILVA, do 12º BPM, como incurso no artigo 209 do CPM, § 2º do Código 
Penal Militar, referente ao Processo nº 0001098-21.2012.814.0200.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos 
acusados, no dia 15 ABR 2015, às 08h, para que sejam citados, conforme artigo 291 do 
CPPM.

OFÍCIO Nº 0060 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando que a audiência de inquirição de testemunha civil arrolada pela 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

defesa,  foi  redesignada  para  o  dia  21  MAIO  2015,  às  10h,  nos  Autos  do  Processo  nº 
0003689-82.2014.814.0200,  no  qual  figuram  como  acusados  o  EX-ASP  OF  PM  LUIGI 
ROCHA DA SILVA BARBOSA; 3º SGT PM RG 25017 VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA, 3º 
SGT PM RG 14138 SELMA REGINA REIS DOS SANTOS, CB PM RG 15826 CELSO DA 
SILVA MONTELO, CB PM RG 23366 ALMIRO MESQUITA DA COSTA JÚNIOR, CB PM RG 
22044  ADAUTO  TAVARES,  CB  PM  RG  22933  RAIMUNDO  NONATO  RODRIGUES 
FERREIRA, CB PM RG 27392 MÁRCIO LOPES ROSA, CB PM RG 24442 WILSON DIAS 
VALENTE,  CB  PM  RG  25776  MARIA  LÍDIA  BORGES  RIBEIRO,  SD  PM  RG  36758 
HERALDO VASQUE LIRA, SD PM RG 38118 JOÃO PAULO DE SOUZA RODRIGUES, SD 
PM RG 32776 ERI DE JESUS DA SILVA CORRÊA, SD PM RG 32611 JEFFERSON RAIOL 
DE SOUZA, todos do 2º BPM, CB PM RG 34313 CLÁUDIO LUCIANO FREITAS COSTA, CB 
PM  RG  15489  ALCIMAR  RAMOS  LOBATO,  CB  PM  RG  18036  EVANDRO  AIRES  DE 
AZEVEDO, CB PM RG 19660 LUCINÉA NUNES DA LUZ,  SD PM RG 35005 ROGÉRIO 
SOARES PEREIRA e o SD PM RG 36307 ERIC MELO DA PAIXÃO, todos do BPE.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos 
acusados, no dia 21 MAIO 2015, às 08h, para realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 143 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito respondendo 

pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 34571 ADSON DA SILVA BAIA e o SD 
PM RG 37621 AUGUSTO GIOVANNI IGREJA DA SILVA, ambos do 20° BPM, no dia 13 de 
abril de 2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 00025218720158140401.

OFÍCIO N° 198 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 17908 SERGIO AUGUSTO CARVALHO BRITO, CB PM RG 24237 
ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES e  o  SD PM RG 39644 WEVERTON BRITO 
FAÇANHA,  todos  do  BPOT,  no  dia  13  de  abril  de  2015,  às  10h,  a  fim  de  prestarem 
depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0053894-06.2014.8.14.0301.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

OFÍCIO N° 0120 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 16287 DENIS ROBERTO CANDIDO TEIXEIRA do DGO, CB PM 
RG 25892 LUZZININDA IRENO MARTINS do CPC, e o CB PM RG 24821 EDUARDO ALVES 
DE LIMA do 24°  BPM, no dia  13 de abril  de 2015,  às 11h30,  a  fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0005589.68.20012.814.0201.

OFÍCIO N° 102 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 21442 CLAUDIOMIRO NONATO DO CARMO PERES do 2° BPM, no 
dia 13 de abril de 2015, às 10h35, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 0024602-64.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 106 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 16528 ROSEMEYRE DA SILVA MOTA do 2° BPM, no dia 13 de abril de 
2015, às 10h05, a fim de instruir os Autos do Processo n° 0024230-18.2014.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 1ª 

Vara da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o SD PM MICHEL HENRIQUE BARRETO da DF, e o SD PM RG 37018 ARLYSON 
REIS DIAS do 29°  BPM,  no dia  13  de abril  de  2015,  às  10h,  a  fim de  participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0009383-66.2013.814.0006.

OFÍCIO N° 381 DE 09 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito titular da 6ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o SD PM RG 3815 CARLOS ALBERTO CASTRO DA SILVA, SD PM RG 
39521 PAULO NAZARENO DA SILVEIRA PIEDADE, ambos do 20° BPM, e o SD PM RG 
39294 GUILHERME XAVIER BAHIA do 25° BPM, no dia 13 de abril de 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0023705-
36.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 522 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª.  CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito titular  da 4ª 

Vara da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 15961 SUMADIN PEREIRA DA SILVA LAMEIRA e o SD PM RG 33240 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

CARLOS AUGUSTO LIMA DE LIMA, ambos do 5° BPM, no dia 13 de abril  de 2015, às 
08h45, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal 
n° 0003306-14.2013.814.0015.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 15760 GELÁSIO ESTUMANO MARQUES JÚNIOR do 24° BPM, e o SD PM RG 
32548 ROGÉRIO ALVES DE BRITO do BPOT, no dia 13 de abril de 2015, às 12h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0007565-95.2007.814.0006.

OFÍCIO N° 338 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  CB PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA e o  SD PM RG 33162 SÉRGIO 
AUGUSTO FEITOSA PANTOJA, ambos do 20° BPM, no dia 13 de abril de 2015, às 11h, a 
fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação nos Autos do Processo n° 
00148835820148140401.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 23944 MARCO GUILHERME SOUZA PINHEIRO 
e o SD PM RG 36368 CARLOS EDUARDO RABELO LIMA, ambos do 1° BPM, no dia 13 de 
abril de 2015, às 11h, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 
00012415-92.2012.8.14.0401.

OFÍCIO N° 0240 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª  Drª  EVA DO AMARAL COELHO, Juíza  de Direito  titular  da 3ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24485 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO e o SD PM RG 36688 EGNALDO 
DIARTE GOMES, ambos do 1° BPM, no dia 13 de abril de 2015, às 11h, a fim de serem 
inquiridos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
001363035220148140401.

OFÍCIO N° 617 DE 28 DE MARÇO DE 2015 – PC 
O Exm° Sr. PAULO CEZAR MELO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil da Divisão 

de Disciplina, solicitou a este Comando que seja apresentado na Corregedoria de Geral de 
Polícia  Civil,  o  SD PM RG 37005 SÍLVIO NILO PEREIRA DE MENEZES,  do 1º  BPM, à 
disposição do Tribunal de Contas do Estado, no dia 13 de abril de 2015, às 14h, com escopo 
de ser inquirido na qualidade de testemunha nos Autos do TCO n° 346/2013.000134-6.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

OFÍCIO N° 685 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM  RG  24393  MARLÚCIO  ANTÔNIO  CRUZ  DA  SILVA,  SD  PM  RG  35531  ROGÉRIO 
RODRIGUES DA PAZ,  ambos  do  24°  BPM,  e  o  SD PM RG 39471 MARCOS JHONES 
BRAGA  MONTEIRO  do  2°  BPM,  no  dia  13  de  abril  de  2015,  às  11h30,  a  fim  de 
comparecerem  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00226297420148140401.

OFÍCIO S/N° DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora da 1ª Vara Criminal Secretaria da 

3ª  Vara  da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, CB PM RG 23932 CARLOS ALBERTO PEREIRA BEZERRA, SD PM RG 
39563 SEBASTIÃO LOTTAS MATHEUS SOUZA ALBUQUERQUE e o AL CFSD PM RG 
38917 JACKSON DA SILVA GOMES,  todos do 29° BPM, no dia 13 de Abril de 2015, às 09h, 
a fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos dos Processo n° 
00143380920148140006. 

OFÍCIO N° 0022 DE 10 DE ABRIL DE 2015 – PJ
A Exmª  Srª Drª CLAÚDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, Delegada de Policia Civil 

da  Corregedoria  Geral  de  Divisão  de  Disciplinar,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA, do 
BPOT, no dia 13 de abril de 2015, às 10h30, a fim de prestar declarações, nos Autos da 
apuração supra citada, sob a presidência desta, nos Autos da apuração supra citada sobre a 
presidência desta Autoridade signatária. 

OFÍCIO N° 132 DE 31 DE MARÇO DE 2015  – PJ
O Sr° JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de  Secretaria da 1° Vara de 

Violência Doméstica e familiar contra Mulher de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  25751  JAIME  AUGUSTO  AMARANTE  DE 
ALMEIDA e o SD PM RG 37083 DAVID NERY BRANCO JÚNIOR, ambos do 1° BPM, no dia 
13  de  abril  de  2015,  às  08:30h,  a  fim  de  participarem  na  condição  de  testemunhas  na 
Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos dos Processos n° 00243055720148140401, 
em que figura como denunciado ALAN NASCIMENTO DE OLIVEIRA.

OFÍCIO N° 130 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr.  JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS,  Diretor  da 1ª  Vara  de Violência 

Doméstica  e  Familiar  contra  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este  comando  que  sejam 
apresentados naquele  Juizado,  o  CB PM RG 24262 PAULO GUILHERME DAMASCENO 
DOS SANTOS e o CB PM RG 11839 ENEIS LIMA DE FIGUEIREDO, ambos do 1° BPM, no 
dia 13 de abril  de 2015 às 10h10, a fim de participarem na condição de testemunhas da 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos dos Processos n° 00010824120158140401, 
em que figura como denunciado JOSÉ WAGNER FERREIRA MAIA.

OFÍCIO N° 506 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O  Sr°  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM 
RG  23775  FRANCISCO  ANTÔNIO  VIANA  PINHEIRO,  SD  PM  RG  38049  RONALDO 
ADRIANO BATISTA SARMENTO e a SD PM RG 37249 ANA CLÁUDIA NEVES DE JESUS 
PIMENTEL, todos do 5° BPM  no dia 13 de abril de 2015, às 08h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas arroladas,  nos  Autos dos Processos  n°  em que figura como acusado 
ROSARIA BORGES MONTEIRO.

OFÍCIO N° 573 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª TÂNIA PINHEIRO, Analista Judiciária da 3ª Vara da Comarca de Marituba, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 28512 
JOSSIMAR CABRAL SAMPAIO e o SD PM RG 35221 NARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO, 
ambos do BPOT, no dia 13 de abril de 2015 às 11h, a fim de serem lotados para Audiência de 
Instrução e Julgamento, nos Autos dos Processos n° 00046275520128140133, em que figura 
como acusado WELLINGTON BATISTA ALENCAR.

OFÍCIO N° 608 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª TÂNIA PINHEIRO, Analista Judiciária da 3ª Vara Penal de Marituba, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 23399 SHARLEY 
ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES,  CB PM RG 24622 MÁRCIO RICARDO DE 
ASSUNÇÃO SILVA e o CB PM RG 34580 PAULO CÉSAR PEREIRA DOS SANTOS, todos 
do BPOT, no dia 13 de abril de 2015, às 09h30, a fim de serem lotados para Audiência de 
Instrução, nos Autos dos Processos n° 00034124420128140133, nos Autos do Processo n° 
00034124420128140133, em que figura como acusado ANDRÉ LUÍS FERREIRA DA SILVA.

OFÍCIO / MEM. N° 201500919118667 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. MANOEL CÂNDIDO RIBEIRO, Diretor de Secretaria da Vara Única de Uruará, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° TEN PM RG 19227 
JOSÉ REINALDO LIMA DE SOUSA, da 13ª CIPM, no dia 13 de abril de 2015, às 09h00, a fim 
de participar da audiência, nos Autos Processos n° 00000169119978140066, que a Justiça 
move contra RAIMUNDO ANTÔNIO DE SOUZA.

OFÍCIO S/N° DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. DANILO AMORIM, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  a SD PM RG 39189 
EVELYNE CRISTINA MODESTO DA SILVA, do 6º BPM, à disposição da SEGUP, e o SD PM 
RG 39507 MARCUS HELLITON DA SILVA, do 6° BPM, no dia 13 de abril de 2015, às 09h, a 
fim de serem ouvidos como testemunhas em processos Criminal, nos, nos Autos Processos 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

n° 00092023120148140006, que a Justiça Pública move contra ALEX ALEXANDRE XAVIER 
RAPOSO.

     
OFÍCIO N° 570 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª TÂNIA PINHEIRO, Analista Judiciária da 3ª Vara da Comarca de Marituba, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 18059 
EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ, do 21º BPM, à disposição da CMG, e o SD PM RG 33309 
PAULO ROGÉRIO RAMOS BATISTA, do BPRV, no dia 13 de abril de 2015, às 10:10h, a fim 
de  serem  lotados  para  Audiência  de  Instrução,  nos  Autos  Processos 
n°00065160320138140006, em que figura como acusado FRÂNCISCO VALDECY DA SILVA 
ALENCAR. 

OFÍCIO / MEM. N° 20150096787873  DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Penal 

da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 24348 MANOEL RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA, do 29° BPM, e o 
SD PM RG 32442 EDSON DAVID SANTOS COSTA, do 6° BPM, no dia 13 de abril de 2015, 
às 09h, a fim  de serem de serem ouvidos como testemunhas, nos Autos dos Processos n° 
00070951420148140006,que a Justiça Pública move contra VALDIR CORRÊA DIAS.

    
OFÍCIO N° 635 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O  Sr. ANTÔNIO HILARIO PEREIRA DA COSTA, Direito da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 
13095 DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO, da Corregedoria, e o AL CFS PM RG 24432 
ALEX COELHO MONTEIRO,  do  CFAP,  no  dia  13  de  abril  de  2015,  às  11h,  a  fim   de 
comparecerem  a  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  Processos  n° 
00238551720148140401, em que figura como denunciado DAYVISON CORRÊA DA SILVA.

    
OFÍCIO N° 295 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor da 2ª Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a 

este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 1° TEN PM RG 32551 RÔMULO 
DOS SANTOS DA SILVA,  do  1°  BPM,  no  dia  13  de  abril  de  2015,  às  09h,  a  fim   de 
comparecer a Sessão do Tribunal do Júri, nos Autos Processos n° 00046113020138140501. 

          
OFÍCIO / MEM. N° 20150086300233 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª GISELLE FIALKA DE CASTRO LEÃO, Diretora de Secretaria Penal Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM PM RG 
28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA, do 1°  BPM, no dia 13 de abril  de 2015, às 
10:30h, a fim  de participar da Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos Processos n° 
00036073020140401,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  DARLISSON  LUCAS 
MONTEIRO. 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

OFÍCIO N° 335 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O  Exm°  Sr.  Dr.  ALTEMAR  DA  SILVA  PAES,  Juiz  de  Direito  da  4ª  Vara  Penal 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD 
PM PM RG 39326 JONATHAM MORAES DOS REIS, do 20º BPM, no dia 13 de abril de 2015, 
às 11h30, a fim  de ser de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação em Audiência 
de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  Processos  n°  00102449420148140401,  em que  a 
Justiça Pública move contra DARLISSON LUCAS MONTEIRO. 

 
OFÍCIO / MEM. N° 20150082520337 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A  Srª CRISTIANNE PERES COSTA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Criminal Distrital 

de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM 
PM RG 22035 EDILSON BRAGA MIRANDA, do CPC, e  o CB PM RG 28884 LUCIANO 
LOBATO DE LIMA,  do  BPE,  no  dia  13  de abril  de  2015,  às  09h:30h,  a  fim  de  ser  de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,nos  Autos 
Processos n° 00035321420118140201. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA DE SOBRESTAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições prevista  no  art.  8°,  inc.  XII,  da Lei  Complementar  Estadual  n°  053,  de  07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela lei Complementar n° 093/2014, e considerando que o MAJ 
QOPM RG 24931 JÚLIO CÉZAR DA SILVA SARAIVA, da DAL, foi nomeado presidente do 
processo  administrativo  de  Portaria  de  Substituição  n°  001/2015  –  Dal  /  Expediente,  no 
entanto o referido oficial encontra-se impossibilitado de realizar trabalhos atinentes ao referido 
PA,  em  virtude  do  representante  legal  empresa  SUL  LICITAÇÕES  LTDA-ME,  não  ter 
comparecido  para  audiência  de  qualificação  deste  Processo  Administrativo,  se  fazendo 
necessário a marcação de uma nova data para o comparecimento,  objetivando garantir  a 
empresa em comento o direito legal a ampla defesa e ao contraditório, conforme o exposto no 
Ofício n° 009/2015 – Proc. Administrativo, 

RESOLVE:
Art. 1º SOBRESTAR os trabalhos do Processo Administrativo instaurado através da 

Portaria de Substituição n° 001/2015 – DAL/Expediente, pelo período de 17 dias, a contar de 
27 de março de 2015.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 280/2015 – DAL/1).

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições prevista  no  art.  8°,  inc.  XII,  da Lei  Complementar  Estadual  n°  053,  de  07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela lei Complementar n° 093/2014, e considerando que o MAJ 
QOPM RG 24931 JÚLIO CÉZAR DA SILVA SARAIVA, da DAL, foi nomeado presidente do 
processo  administrativo  de  Portaria  de  Substituição  n°  001/2015  –  Dal  /  Expediente,  no 
entanto o referido oficial encontra-se impossibilitado de realizar trabalhos atinentes ao referido 
PA, em virtude do não comparecimento do representante legal da empresa SUL LICITAÇÕES 
LTDA-ME, para audiência de qualificação no referido PA, objetivando garantir a empresa em 
comento o direito legal a ampla defesa e ao contraditório, conforme o exposto no Ofício n° 
006/2015 – Proc. Administrativo, 

RESOLVE:
Art. 1º SOBRESTAR os trabalhos do Processo Administrativo instaurado através da 

Portaria de Substituição n° 001/2015 – DAL/Expediente, pelo período de 10 dias, a contar de 
13 de março de 2015.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 280/2015 – DAL/1).

PORTARIA N° 008/2015 – DAL/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no art. 8º, inc. XII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, alterada 
pela  Lei  Complementar  n°  093/2014,  considerando  a  informação  contida  no  Ofício  n° 
072/2015 –CCC e anexos, referente á realização do Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar - CSPBM / 2013, com ênfase em Gestão Estratégica em Defesa Social, realizado no 
IESP, com vigência  de 20 AGO a 31 DEZ 2013,  com base no termo de Cooperação n° 
003/2013 – DAL/PMPA.

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Art.  1º  DETERMINAR a  instauração  de  processo  administrativo  com  escopo  de 
apurar as responsabilidades da PMPA pelo pagamento de bens e/ou serviço que teriam sido 
fornecidos  à  corporação  no  ano  de  2013,  pelas  bancas  de  Qualificação  de  Projetos  de 
Pesquisa, banca Examinadora de Defesa de Monografia e banca de Orientação e Defesa de 
monografia, referente a 17 (dezessete) alunos do CSPBM / 2013.

Art. 2º DESIGNAR o 2° TEN QOAPM RG 23548 RAYNÉRIO DA SILVA COSTA, da 
DAL, com encarregado do processo administrativo a que se refere o artigo 1° desta portaria, 
delegando-lhe,para esse fim, as atribuições policial militar que me competem.

 Art. 3º FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo 
referente  procedimento  realizado,  podendo  haver  prorrogação  neste  prazo  deste  que  o 
respectivo pedido esteja devidamente motivado.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 287/2015 - DAL/1).

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2015- GAB CMDº/DP:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições e considerando os termos do item 2, da solução de IPM de Portaria nº 004/2012-
CorCPR I, que apurou as circunstâncias em que ocorreu o ingresso na corporação do militar 
estadual  CIRO COSTA CARDOSO,  SD PM RG 37929,  lotado  no  15º  BPM,  sediado  no 
município de Itaituba-PA. 

RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR processo administrativo a fim de avaliar a situação funcional do 

militar estadual CIRO COSTA CARDOSO, SD PM RG 37929, do 15º BPM, em razão de sua 
investidura no cargo de aluno do Curso de Formação de Soldados – CFSD PM, não ter 
atendido aos dispositivos previstos no Edital nº 01/2008-PMPA e na Lei nº 6626/2004 (Lei de 
ingresso na PMPA), no que se refere idade limite para incorporação nesta Polícia Militar;

Art.  2º  NOMEAR a  Comissão  composta  pelo  seguintes  Oficiais:  MANOEL 
RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS, MAJ QOPM RG 10579 (Presidente); MARGARETH 
CRISTINA  VIEIRA  CORDOVIL  SOUZA,  MAJ  QOPM  RG  24949  (Relatora)  e  CARLOS 
ALBERTO DA SILVA, 2º TEN QOAPM RG 23213 (Escrivão), para avaliarem a legalidade 
quanto a permanência do militar em epígrafe nas fileiras da Corporação, face o disposto no 
artigo anterior;

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

Art. 3º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos atinentes ao 
presente processo;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 

Quartel em Belém-PA, 01 de abril de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM

Diretor de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 088/2015 – GAB. DP).

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃ
O CEL QOPM RG 12367 ERALDO SARMANHO PAULINO, do DGA, Encarregado 

do IPM de Portaria nº 069/2014-CorCME, no uso de suas atribuições legais, designou a MAJ 
QOPM  RG  24948  AIDA  MOREIRA  DA  COSTA,  do  DGA,  como  Escrivã  do  referido 
procedimento, de acordo com o art. 11 do CPPM (Ofício nº 01/2015 – IPM).

● ALVARÁ DE SOLTURA / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Comandante do 

CPRM (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que o SD PM 
RG 39412 DERIK BARROS GUIMARÃES, do 21º BPM (Marituba),  foi preso em flagrante 
delito no dia 20 JAN 2015, sob a acusação de ter violado o disposto no art. 157, §2º, incisos I 
e II, do Código Penal Brasileiro, e art. 14 da Lei nº 10.826/2003 (Roubo majorado e tráfico de 
drogas),  sendo  concedido  a  revogação  de  prisão  preventiva  no  dia  09  MAR  2015, 
consequentemente a emissão de Alvará de Soltura para o aludido militar responda o processo 
em liberdade, e sido apresentado na referida OPM no dia 10 MAR 2015, e posteriormente, 
passando a  cumprir  expediente  administrativo  sem uso  de  arma de  fogo,  na  Guarda  do 
CPRM, a contar de 24 MAR 2015, conforme Revogação de Prisão Preventiva expedida pela 
Exmª Srª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara Penal da Comarca 
de Belém (Mem. Nº 091/2015 – 21º BPM) (Of. Nº 100/2015 – CPRM). 

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 067 – 13 ABR 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE ABRIL DE 2015 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM ARIEL
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO
	CG
	CAP QOPM ARAGÃO
	CG
	CAP QOPM JOÃO
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

